Universidade de Brasília

Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Fomento à Iniciação Científica

O DECANATO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições e,
em acolhimento aos pronunciamentos do Comitê Institucional Gestor do Programa de
Iniciação Científica referentes aos recursos apresentados quanto ao Resultado
Provisório das submissões ao Edital do Programa Institucional de Iniciação Científica
(ProIC/PIBIC AF) - 2016/2017, vem a público:
 1 – DIVULGAR o Resultado Final do processo de seleção ao Edital do Programa
Institucional de Iniciação Científica (ProIC/PIBIC AF) - 2016/2017.
1.1 O Resultado Final (Anexo I) informa o tipo de participação dos estudantes
aprovados e classificados, observadas as seguintes notas de corte:

a) Remunerado/a: 50;
b) Voluntário/a: 40.

1.2 A distribuição das bolsas obedece aos seguintes critérios:
a) O estudante não pode acumular bolsa de IC com qualquer modalidade de

bolsa (exceto a bolsa de permanência e de estágio);
b) O orientador não pode ter mais de duas bolsas em um mesmo edital, ou mais

de 3 (três) bolsas caso esteja vinculado a mais de um edital (PIBIC, PIBITI e
PIBIC AF) (Item 12.2.2).

1.3 Estudantes cuja participação esteja citada como “Voluntária-Lista de Espera”
participam do Programa de IC na modalidade voluntária, até que haja disponibilidade
de bolsas.
2 – INFORMAR que

a) O Termo de Compromisso, disponível no site proic.unb.br, deverá ser
entregue até o dia 10 de agosto de 2016, na Secretaria do ProIC,
obrigatoriamente por TODOS os estudantes (remunerados e voluntários),
cabendo observar rigorosamente as instruções citadas.

b) Orientadores que desejem substituir estudantes ou transferir bolsa de IC para
outro/a estudante indicado/a devem enviar email para pibicunb@gmail.com
com o nome e a matrícula do/a estudante, preferencialmente até o dia 08 de
agosto de 2016. Solicitações feitas em data posterior terão efeito financeiro
apenas no mês subsequente.

3 – ESCLARECER que
a) Os Resumos dos Projetos, cujo financiamento por agência de fomento foi

informado no ato da inscrição, e que não receberam nota máxima no Resultado
Provisório, tiveram as notas corrigidas, conforme o item 7.1.2.3 do Edital ProIC/
PIBIC 2016/2017.

b) A resposta aos Pedidos de Reconsideração será enviada após o dia 20 de
agosto de 2016, pelo SEI ou por email, em conformidade com o tipo de
submissão.

c) Informações adicionais em relação à participação do/a estudante são indicadas
por asterisco, cuja legenda consta do início de cada Anexo.

mailto:pibicunb@gmail.com

ANEXO I

Nº de
Inscrição

Nome do Orientador Nome do aluno
Tipo de

Participação

80.1 ALESSANDRA MONTEIRO DE PAULA Leticia Vieira Barros                                        Remunerada

80.2 ALESSANDRA MONTEIRO DE PAULA Lorrany de Souza Rocha                                       Remunerada

80.3 ALEXANDRE FLAVIO SILVA ANDRADA Jonathan Mpoto Jonathan                                      Remunerada

80.4 ANA FLAVIA GRANJA E BARROS Igor Magri de Queiroz                                        Remunerada

80.5 ANA MARIA NOGALES VASCONCELOS Davi Souza Botelho                                           Remunerada

80.6 ANDERSON MARCOS DE SOUZA Tanielson Rodrigues da Silva                                 Remunerada

80.7 ANDRE CABRAL HONOR Rafael Lima Meireles de Queiroz                              Remunerada

80.8 BEATRIZ DOLABELA DE LIMA Luanna de Oliveira Barbosa Rodrigues                         Remunerada

80.9 CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO William Soares Freitas                                       Voluntária*

80.10 CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO Luiz Felipe Ferreira Gonçalves Brito Voluntária**

80.11 CAMILA CARDOSO DE MELLO PRANDO Carlos Jesus Pereira Jacomes de Souza Junior                 Voluntária**

80.12 CRISTINA SCHETINO BASTOS Catiane Oliveira Souza                                       Remunerada

80.13 CRISTINA SCHETINO BASTOS Davi Palma Santos                                            Voluntária***

80.14 DANIEL PERDIGÃO NASS Lucas Silva Beserra                                          Remunerada

80.15 DANIELA CASTILHO ORSI Andréa Samara da Silva Moraes                                Remunerada

80.16 DEMETRIO ANTONIO DA SILVA FILHO Lorrana Pereira de Souza Remunerada

80.17 DENISE CONCEIÇÃO FERRAZ DE CAMARGO Mateus Raynner Andre de Souza                                Remunerada

80.18 EDLENE OLIVEIRA SILVA Taffarel Sousa Santos                                        Remunerada

80.19 ELLIS REGINA ARAUJO DA SILVA Wanessa de Oliveira Lopes                                    Voluntária**

80.20 EMERSON FACHIN MARTINS Karine Pereira da Rocha                                      Remunerada

80.21 EMERSON FACHIN MARTINS Rafaela Silva de Souza                                       Voluntária***

80.22 ERNANDES RODRIGUES DE ALENCAR Rayan Adolfo Sousa Silva                                     Remunerada

80.23 EVANDRO CHARLES PIZA DUARTE Gabriel de Araujo Oliveira                                   Voluntária*

80.24 EVANDRO CHARLES PIZA DUARTE Carlos Alberto Rabelo Aguiar                                 Remunerada

80.25 EVANDRO CHARLES PIZA DUARTE Layane Soares Nunes                                          Voluntária*

80.26 EVANDRO CHARLES PIZA DUARTE Jade Christinne da Costa de Paula dos Santos                 Voluntária**

80.27 FABRICIUS MAIA CHAVES BICALHO Gabriela Ferreira Rodrigues                                  Remunerada

80.28 GRACIELLA WATANABE Layne Silva de Jesus                                         Voluntária**

80.30 GUILHERME SCOTTI RODRIGUES Heitor Claro da Silva                                        Voluntária*

80.29 GUILHERME SCOTTI RODRIGUES Mariana de Andrade da Silva                                  Remunerada

80.31 GUILHERME SCOTTI RODRIGUES Fabiana Pires Rodrigues de Sousa                             Remunerada

80.32 HELENA SANTIAGO VIGATA Jennifer Bandeira Santos                                     Remunerada

80.33 HELENA SANTIAGO VIGATA Maria Paula Candida Reis                                     Remunerada

80.34 HELSON MARIO MARTINS DO VALE Elaine Cristina Fagundes Dias                                Remunerada

80.35 ISABEL BELLONI SCHMIDT Geovana Rocha de Figueiredo Santos                           Remunerada

80.36 JANAINA DEANE DE ABREU SÁ DINIZ Kelly Soraya da Luz                                          Remunerada

Legenda

Voluntária* - optou pela modalidade voluntária no ato da inscrição.

Voluntária** - abaixo da nota de corte para remunerado.

Voluntária*** - orientador não pode ter mais de duas bolsas em um mesmo edital, ou mais de

3 (três) bolsas caso esteja vinculado a mais de um edital (PIBIC, PIBITI e PIBIC AF) (Item

12.2.2).

Voluntária**** - O estudante não pode acumular bolsa de IC.

Voluntária – Lista de Espera- estudante está concorrendo à bolsa de IC.

80.37 JOAO PAULO CHIEREGATO MATHEUS Alexandre Vieira de Souza                                    Remunerada

80.38 JOSE JORGE DE CARVALHO Iury Frutuoso Furtado                                        Remunerada

80.39 JOSENAIDE ENGRACIA DOS SANTOS Jussara Maximo da Silva                                      Voluntária**

80.40 JOSINALVA ESTÁCIO MENEZES Matheus Pereira Leite Remunerada

80.41 JURANDIR RODRIGUES DE SOUZA Dryade Ferreira de Paula                                     Remunerada

80.42 LEANDRO SANTOS BULHÕES DE JESUS Luiane Magalhaes Dias                                        Remunerada

80.43 LUCIANA ANSANELI NAVES Rhenan dos Reis                                              Remunerada

80.44 MARCELO OLIVEIRA RODRIGUES Atila Albuquerque Costa de Melo                              Remunerada

80.45 MARCIA RENATA MORTARI Fernanda Amorim Araújo Remunerada

80.46 MARCOS JULIANO PRAUCHNER Emanoela Carvalho dos Santos                                 Remunerada

80.47 MARIA BEATRIZ DE MEDEIROS Romulo Antonio de Barros Martins                             Remunerada

80.48 MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL Sandra Monteiro de Souza                                     Remunerada

80.49 MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL Rayanne Cristine Maximo França                               Remunerada

80.50 MATEUS GAMBA TORRES Mateus Henrique Siqueira Goncalves                           Remunerada

80.51 MATEUS GAMBA TORRES Marilia Heloisa Fraga Arantes
Voluntária-Lista de
Espera

80.52 MUNA MUHAMMAD ODEH Felipe de Oliveira França                                    Remunerada

80.53 MUNA MUHAMMAD ODEH Dalila Machado Botelho Oliveira
Voluntária-Lista de
Espera

80.54 MYLENE CHRISTINE QUEIROZ DE FARIAS Matheus Veleci dos Santos                                    Remunerada

80.55 OTILIA MARIA ALVES DA NOBREGA ALBERTO DANTAS Gabriella Bezerra de Sousa                                   Remunerada

80.56 OTILIA MARIA ALVES DA NOBREGA ALBERTO DANTAS Júnia Luz de Souza                                           Voluntária***

80.57 PEDRO MANDAGARA RIBEIRO Brenda Paula Marinho Alves                                   Voluntária**

80.58 RAPHAEL BOECHAT BARROS Lorenna Lemos de Aquino                                      Remunerada

80.59 RODRIGO PIRES DE CAMPOS Fatima Maria Odeh Moreira                                    Remunerada

80.60 SIDNEY BARBOSA Valdemir Seixas Lima                                         Remunerada

80.61 SILVIA CRISTINA YANNOULAS Mayara Castro de Souza                                       Remunerada

80.62 SILVIA MARIA FERREIRA GUIMARAES Josimo da Costa Constant                                     Remunerada

80.63 SILVIA MARIA FERREIRA GUIMARAES Sandra Monteiro de Souza                                     Voluntária****

80.64 SORAYA FERREIRA ALVES Silvio Heleno Correia Pinheiro                               Voluntária**

80.65 STEFAN FORNOS KLEIN Jordhanna Neris Sampaio Cavalcante                           Remunerada

80.66 STEFAN FORNOS KLEIN Wanderson Barbosa dos Santos                                 Voluntária*

80.67 SUZANA MOREIRA AVILA Talyta Viana Cabral                                          Remunerada

80.68 TAISLENE BUTARELLO RODRIGUES DE MORAIS Gabriel Emiliano Pereira                                     Voluntária**

80.69 TATIANA AMABILE DE CAMPOS Priscila Iauara Santa Cruz Lemos                             Remunerada

80.70 TIAGO LUIS GIL Carlos Henrique Alves dos Reis                               Remunerada

80.71 UMBERTO EUZEBIO Marilia Enike Mendonça da Silva                              Remunerada

80.72 UMBERTO EUZEBIO Alisson Cleomar dos Santos                                   Voluntária***

80.73 UMBERTO EUZEBIO Graciana Maria da Silva                                      Voluntária***

80.74 UMBERTO EUZEBIO Maria Dayana Queiroz Marques                                 Voluntária***

80.75 VALDIRENE MARIA SILVA CAPUZZO Fabrício Gonzales de Rezende                                 Remunerada

80.76 VICENTE DE PAULO MARTINS Alessandro Sousa Campos                                      Remunerada